אוניברסיטת אריאל בשומרון
החטיבה האקדמית  -  מנהל הבריאות
מבחן בקורס : לסטטיסטיקה בניסוים
מועד ב' סמסטר ב', שנה"ל תשע"ג 25/7/2013
מספר הקורס 4011710

שם המרצה :ד"ר אלכסנדר קפלונובסקי
הוראות כלליות:

1. יש לענות  על 5 מתוך 7 השאלות
2. נא לסמן על כריכת המחברת איזה שאלות בחרת.

3. כל תשובה חייבת בנימוקים ברורים ומסודרים.
4. מחשבון כיס רגיל או מחשב עם SPSS
5. משך הבחינה 180 דקות.
שאלה 1 

באיזה מבחן  סטטיסטי יעדיף החוקר להשתמש בכל אחד מהמקרים הבאים .תנו הסבר, הניחו הנחות, אם צריך. 
א) עם בעלי החיים הנפוצים ביותר בסלעים שבאזור הגאות והשפל בחופי הים נמנים בלוטי הים.   אלה הם סרטנים קטנים קבועי מקום המכוסים בקונכייה דמוית חרוט. אחת מהשאלות שהטרידו את החוקרים הייתה האם הבלוטים הבהירים מפוזרים  על גבי הסלע באופן אקראי? חוקר חלק את שטח פני הסלע למספר משבצות שוות שטח וספר את מספר הבלוטים בכל אחת מן המשבצות.  
ב) ''זמן הבקיעה'' (משך הזמן בין ההפריה לבין הבקיעה) נמדד בשתי קבוצות בנות 50 צפרדעים כל אחת, אשר גודלו בתנאים שווים. קבוצה א' קיבלה טיפול הורמונאלי וקבוצה ב' לא קיבלה טיפול הורמונאלי. חוקר רוצה לבדוק אם קיים הפרש מובהק בין שני הממוצעים? 
ג) הכושר לגלגול לשון לצורת U הוא תכונה דומיננטית. במחקר שנמשך שלוש שנים נמצאו באוכלוסייה אחת  833 מגלגלי לשון ו- 457 אנשים אינם מסוגלים לגלגל לשונם.

באוכלוסיה אחרת 927 מגלגלי לשון ו- 363 אנשים שאינם מסוגלים לגלגל לשונם.

כיצד נוכל לקבוע אם שתי האוכלוסיות שונות זו מזו בשכיחות תכונת גלגול הלשון?

ד) חוקר רוצה לבדוק האם יש שינוי ברמת הגלוקוזה בדם בצום וכחצי שעה לאחר שאכלו?
ה) חוקר רוצה לבדוק קיום קשר בין מספר השעות שעברו מאז הכנסת הכלור וכמות הכלור שנותרה בבריכה
פיתרון:

א) מבחן  2  (לטיב ההתאמה.  
ב) מבחן T להפרש ממוצעים בהנחה שהתפלגות נורמלית או מדגם גדול. 
ג) מבחן  2  (לאי-תלות 
ד) מבחן T מזווג בהנחה שהתפלגות נורמלית או מדגם גדול. 
ה) מקדם מתאם
שאלה 2 

יש לבחור בכל שאלה את התשובה הנכונה מבין האפשרויות המוצעות (4 נק' לכל תשובה נכונה)

1.     מהי הסיבה העיקרית לחשב רווח בר סמך של 95%?

1. לאמוד את הממוצע של המדגם.

2. לבדוק השערה מסביב לממוצע של המדגם.
3. לאמוד את התוחלת (ממוצע של האוכלוסייה)
4. לאמוד את אחוז האנשים באוכלוסייה שנמצאים בטווח מסוים.
5. כדי לספק טווח שכולל 95% מהערכים באוכלוסייה
2.  חוקר רוצה לבדוק האם שירה הודית תביא להרפיה (ממוצע לחץ הדם נמוך יותר עבור אנשים שמאזינים לשירה הודית מאשר ממוצע לחץ הדם של אנשים שלא מאזינים לשירה הודית).  הוא יזם סדנא שהועברה לשישה אנשים, בה הם האזינו לשירה הודית במשך 7 שעות רצופות כל יום, במשך שלושה ימים. כקבוצת ביקורת, הוא דגם שישה אנשים נוספים, אשר האזינו לשירי שלמה ארצי. השערת האפס הנכונה היא:

1. ממוצעי המדגמים שווים

2. ממוצעים של האוכלוסיות שווים
3. יש הבדל בין הממוצעים של המדגמים
4. יש הבדל בין ממוצעים של האוכלוסיות
5. הממוצע של אלו שמאזינים שירה הודית נמוך מאשר הממוצע של אלו שמאזינים לשירי שלמה ארצי
3.  באילו מן המקרים הבאים יהיה הערך הקריטי הימני 
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 הגבוה ביותר ?

1. הבדיקה היא חד-צדדית ברמת מובהקות של 0.05

2. הבדיקה היא דו-צדדית ברמת מובהקות של 0.05
3. הבדיקה היא חד-צדדית ברמת מובהקות של 0.01
4. הבדיקה היא דו-צדדית ברמת מובהקות של 0.01
4.   במבחן t דו-צדדי לבדיקת השערות לממוצע כאשר סטיית התקן אינה ידועה עם גודל מדגם של 20 התקבל ערך שלt   
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 . לפי זה:

א.        לא נדחה את השערת האפס ברמה של 0.01 ולא נדחה את השערת האפס ברמה של 0.05

ב.        נדחה את השערת האפס ברמה של 0.01 ולא נדחה את השערת האפס ברמה של 0.05

ג.         נדחה את השערת האפס ברמה של 0.05 ולא נדחה את השערת האפס ברמה של 0.01
ד.        נדחה את השערת האפס ברמה של 0.01 ונדחה את השערת האפס ברמה של 0.05

5.  חוקר ביצע מחקר ובדק אותו בלוח  (Student) T עם 25 דרגות חופש ונמצאה שתוצאה מובהקת (דוחים את 
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). לאחר מכן הסתבר שהוא  אמור היה לבדוק בלוח Z. מה יקרה בבדיקה בלוח Z? 
1. נדחה את 
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2. לא נדחה את 
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3. ללא נתונים נוספים לא ניתן לדעת
שאלה 3 
א)  מתוך אוכלוסייה מסוימת בעלת תוחלת   μ  וסטיית תקן   30  , נלקח מדגם מקרי בגודל 900, נתקבל ממוצע 
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  על סמך מדגם זה  נבדקו ההשערות הבאות:

H 0: μ  =38
H 1: μ  <38
בדוק ברמת מובהקות 0.1 האם דוחים או לא את השערת  H 0.

ב)  אם נשנה את השערת H1  ל:  H 1: μ  ≠38  האם תשובתך תשתנה ?(לגבי דחיית  השערת H 0), כאשר שאר הנתונים אינם משתנים.
ג) באזור מסוים היו עד כה דירות עם שטח ממוצע של 90 מ"ר. במדגם של דירות אשר נבנו לאחרונה נמצאו השטחים הבאים: 95, 125, 100, 140, 80, 120 מ"ר.
מצא רווח סמך לתוחלת שטח דירה חדשה ברמת סמך של 98%.
פיתרון
א) כדי לדחות את השערת H 0  צריך להתקיים:   
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  התנאי מתקיים כי 
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 לכן דוחים את השערת  H 0 .

ב) התשובה תשתנה כי כדי לדחות את השערת H 0  במבחן דו-כיווני, צריך להתקיים:
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מכיוון ש-  
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  לא דוחים את השערת  H 0,  ולכן התשובה תשתנה מסעיף קודם.

ג) 
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שאלה  4
במטרה לבדוק האם תוכנית הכשרה מסוימת יעילה, נאספו נתונים על כמות המכירות של 6 מוכרים, לפני ואחרי תוכנית הכשרה מסוימת.

	מוכר
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	מכירות לפני תוכנית ההכשרה
	90
	83
	105
	97
	110
	78

	מכירות אחרי תוכנית ההכשרה
	97
	80
	110
	93
	123
	84


מהי מסקנתך ברמת מובהקות של 5%.
פיתרון:

מדגמים מזווגים. 

אוכלוסיה 1- אחרי הכשרה

אוכלוסיה 2- לפני הכשרה
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עבור מובהקות 5%, לא דוחים את 
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תוכנית הכשרה לא יעילה
שאלה 5 

ביולוג מעוניין להשוות האם קיים הבדל בגודל הממוצע של דגים שנלקחים מנהרות שונים.

במדגם אקראי של 13 דגים מנהר 1, נמצא כי משקל הדג הממוצע הוא 12.3 אונקיות עם סטיית תקן מדגמית השווה ל- 1 אונקיה.

במדגם אקראי של 10 דגים מנהר 2, נמצא כי משקל הדג הממוצע הוא 9.5 אונקיות עם סטיית תקן מדגמית השווה ל- 0.9 אונקיות.

בדוק את ההשערה, כי תוחלת המשקל של דג מנהר 1 עולה על תוחלת המשקל של דג מנהר 2, ברמת מובהקות של 5%. מהי מסקנתך?

פיתרון:
הנחות: 

משקל דג, נהר 1 או 2, מתפלג נורמלית, שוויון שוניות.
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מסקנה: בר"מ של 5%, נחליט לדחות את  
[image: image18.wmf]0
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, היינו: תוחלת המשקל של דג מנהר 1 עולה על תוחלת המשקל של דג מנהר 2.

שאלה 6
א.  חוקר טוען ששיעור אנשים מרוצים מהחיים, גבוה פי-2 משיעור אנשים מרוצים מאוד מהחיים, וגבוה פי-4 משיעור אנשים שלא מרוצים מהחיים.  נלקח מדגם מקרי בגודל 2806 ונמצאו בו 1575 אנשים מרוצים מהחיים, 891 אנשים מרוצים מאוד מהחיים,  ו-340 אנשים שלא מרוצים מהחיים. 
  מהי מסקנת הבדיקה ברמת מובהקות של 0.05    

 C:\Program Files\IBM\SPSS\Statistics\Samples\English\survey_sample.savקובץ 

General happiness פרמטר 

פתרון : 
	

	
	Observed N
	Expected N
	Residual

	Very happy
	891
	801.7
	89.3

	Pretty happy
	1575
	1603.4
	-28.4

	Not too happy
	340
	400.9
	-60.9

	Total
	2806
	
	


	
	General happiness

	Chi-Square
	19.687a

	df
	2

	Asymp. Sig.
	.000

	


נדחה 
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  לכל 
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חוקר לא צודק
2. חוקר טוען שקיימת תלות בין מין האדם לבין שביות הרצון שלו מהחיים. לצורך בדיקת ההשערה נלקח מדגם  של 2806 אנשים והתקבלו התוצאות:
	

	
	General happiness
	Total

	
	Very happy
	Pretty happy
	Not too happy
	

	Gender
	Male
	373
	712
	133
	1218

	
	Female
	518
	863
	207
	1588

	Total
	891
	1575
	340
	2806


מהי מסקנת הבדיקה ברמת מובהקות של 0.05

 C:\Program Files\IBM\SPSS\Statistics\Samples\English\survey_sample.savקובץ 

General happiness, Genderפרמטרים: 
פתרון : 
	

	
	General happiness
	Total

	
	Very happy
	Pretty happy
	Not too happy
	

	Gender
	Male
	Count
	373
	712
	133
	1218

	
	
	Expected 
	386.8
	683.7
	147.6
	1218.0

	
	Female
	Count
	518
	863
	207
	1588

	
	
	Expected 
	504.2
	891.3
	192.4
	1588.0

	Total
	Count
	891
	1575
	340
	2806

	
	Expected 
	891.0
	1575.0
	340.0
	2806.0


	Chi-Square Tests

	
	Value
	df
	Asymp. Sig. (2-sided)

	Pearson Chi-Square
	5.487
	2
	.064

	N of Valid Cases
	2806
	
	

	

	


לא נדחה 
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חוקר לא צודק. אין תלות בין מין האדם לבין שביות הרצון שלו מהחיים ברמת מובהקות 5%
שאלה 7
במחקר של סטטיסטיקה של התפלגות של אקסונים יאינטרונים ב-Fungi שנעשה ע"י מרצה לסטטיסטיקה אחת השאלות הייתה השאלה האם יש הבדל במספר האקסונים בגנים של כרומוזומים שונות של אותו אורגניזם. לפניכם תוצאות ANOVA של Aspergillus fumigatus לפי 8 כרומוזומים.    
Number_of_exons

	Chromosome
	N
	Mean
	Std. Deviation
	Std. Error

	1.00
	1610
	2.990
	1.8818
	.0469

	2.00
	1623
	2.935
	1.7830
	.0443

	3.00
	1361
	2.894
	1.9168
	.0520

	4.00
	1222
	2.953
	1.8804
	.0538

	5.00
	1351
	2.938
	1.9446
	.0529

	6.00
	1226
	3.007
	1.8259
	.0521

	7.00
	621
	2.784
	1.7911
	.0719

	8.00
	609
	2.839
	1.8893
	.0766

	Total
	9623
	2.934
	1.8673
	.0190



ANOVA

Number_of_exons 

	 
	Sum of Squares
	df
	Mean Square
	F
	Sig.

	Between Groups
	33.524
	***
	***
	***
	.211

	Within Groups
	***
	***
	***
	 
	 

	Total
	33549.624
	***
	 
	 
	 


א. השלימו את טבלת ANOVA ותנו את המסקנות.
ב. האם יש הבדל מובהק 
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 במספר האקסונים בגנים בין גנים 1 ו-2? מה ההנחה?  

פתרון:


מבחן ANOVA לא דוחה השערת אפס. התפלגות אקסונים לא תלוי בכרומוזום.

ANOVA

Number_of_exons 

	 
	Sum of Squares
	df
	Mean Square
	F
	Sig.

	Between Groups
	33.524
	7
	4.789
	1.374
	.211

	Within Groups
	33516.100
	9615
	3.486
	 
	 

	Total
	33549.624
	9622
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